Non est opus multarum linguarum ad exponendum, nec multorum verborum ad suadendum, sed quaeritur mens grati animi, et concordia fidei, unita cum professione Filii Dei. Quoniam non dixit, Ingenitus et Genitus, neque Increatus et creatura; illud enim non est concordia fidei. Visne scire quid est concordia fidei? audi Paulum dicentem: *Donec venientes perveniamus omnes in unam concordiam fidei et scientiae Filii Dei.* Concordia fidei, scientia Filii Dei est, non vero scientia Ingeniti et Geniti. Quare evellis scripta, et adducis non scripta? Nonne fidelius est nomen Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, quam Ingeniti, et Geniti; sicut et scriptum, quam non scriptum.

At opponit se haereticus, dicens: Tu autem qua-

ընդէր ասիցես ասէն զմիասին էականն, որ չի՞ գրեալ ՚՛ Վտանկի պատերազմաց հարկ է առնուլ զանօթս՝ որ չիցեն ինչ պիտոյ ՚ի խաղաղութե՛։ Ս՝ կալ մեզ ՚ի մարտիկս պատերազմացն . ոչ ապաքէն ծովական թշնամութիւն . և կամ ո՞ որ կազմիցէ զէն ընդդէմ թշնամեացն՝ յորժամ խաղաղութի յամենայն կողմանց յորդիցէ : ՚՛ բաց առ դու նախ զօտար էականն . զի (մի) ՚ի դիմի հարկանիցի քեզ ՚ի միասին էականն . իսկ եթէ ասիցես զօտար էականն , հարկ է՝ զի ՚ի դիմի բախիցէ քեզ ՚ի միասին էականն . ապա եթէ լռիցես , լռեմ և ես , և զնոյն էութի որ հօրն է՝ ճանաչեմ և որդւոյ . զի հօր և որդւոյ անուն զնոյն զօրութի ունի . քանզի ՚ի միասին էական է անուն հօր և որդւոյ . զի հայր որդւոյն հայր է , և որդի՝ հօրն է որդի . և հոգին սբ՝ այ է հոգի :

Վ՝ յԼ տես զի՛նչ կրեն հերձուածողքն . քանզի կանխեցին գրգռել ՚ի պատերազմ , և ամաչեն զայն պիսի միտս ՚ի բաց ընկենուլ . տես , առ այն զի՛նչ գործեն այ շնորհքն . ետես զնոսա անհնազանդս օրինացն այ , և արկ զնոսա ընդ հարկաւ օրինացն հոռւ մոց . քանզի ցանկ իսկ ան զնոյն գործէ . յորժամ տեսանէ զօր մարտուցեալ ընդ օրէնս անսպաշտուէ , յարուցանէ ՚ի վերայ նոցա զահ մարդկան . զի ոչ կալան՝ զերկէզն այ . տես՝ զի՛նչ գործ գործէ : Վ՝ առի ցասումն ՚ի միտս անսպաշտ թագաւորին , և գրէ հրովարտակս անսպաշտութեն ՚ի ձեռն անսպաշտ սպասաւորաց , և արձակէ նետս զհրամանսն իբրև յօրինացն աղեղանէ :

Որպէս և կենարարն բազում անգամ արար հրէից ապախտաւորաց . որոց ուրացեալ զանսպաշտութի նորա , յորժամ զճշմարտութիւն խօսէր՝ ասէին , որով իշխանութի առնես դու զայդ . առնէ անդրէն պատասխանի՝ որ կարօղն էր անել զնոսա յերկիւղ մարդկան . հարցից և ես զձեզ բան մի . մկրտութիւն յովաննու ուստի էր , յերկնից , թէ ՚ի մարդկանէ . խորհէին ընդ միմեանս հրէայքն և ասէին . եթէ ասեմք , եթէ յերկնից , ասէ , թէ՛ և

1 կամ է . կալան զէզ . կամ , իւր մէջ հարի արար :

re dicis *Consubstantialem*, minime scriptum? In discrimine praelii necesse est usurpare apparatus vix necessarium in pace. Quis coegit nos instare navali pugnae? nonne hostilitas marina? Vel quis arma constructet contra inimicos, quando pax undique inluit? Aufer tu primum *heterusion* (*alienosubstantialem*), ut non opponatur tibi *homousion* (*consubstantialis*). Quod si dicas *heterusion*, necesse est ut congregiatur contra te *homousion*. Sin autem tacebis, taceo ego quoque, et eandem essentiam, quae Patris est, cognosco et Filii: quia Filii et Patris nomen eandem habet vim; quoniam *consubstantialiale* est nomen Patris et Filii: Pater enim, Filii est Pater; et Filius, Patris est Filius; et Spiritus Sanctus, Dei est Spiritus.